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稅務新聞 105-0825 

一、 104年度營利事業所得稅結算申報案件選案查核作業即將開始，提醒營利事業

可於未進行調查前儘速主動辦理補報、補繳稅款並加息免罰。 

二、 公用事業繳費通知單或繳費憑證應妥善保存，獎金認單不認人，載具號碼申報

小技巧快速上手。 

三、 房地合一稅申報 提防五錯誤。 

四、 問答／廟方訂收費標準 依規申報所得稅。 

五、 透過網路銷售貨物或勞務，應辦理營業登記。 

六、 跨境銷售電子勞務課徵加值型營業稅修法案之說明。 

七、 獨資、合夥組織之營利事業及經核定之小規模營利事業仍免予辦理暫繳申報並

免繳納暫繳稅款。 

八、 營利事業雖經核准暫停營業，仍應依法填列股東可扣抵稅額帳戶變動明細申報

表向所轄分局、稽徵所申報，以免受罰。 
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一、104年度營利事業所得稅結算申報案件選案查核作業即將開始，提醒營利事

業可於未進行調查前儘速主動辦理補報、補繳稅款並加息免罰 

財政部高雄國稅局表示，104年度營利事業所得稅結算申報案件選案查核作業將於 105

年 10月 1日起展開，提醒營利事業於未進行調查前可檢視申報情形是否符合稅法相關

規範，如有錯誤應儘速依稅捐稽徵法第 48條之 1規定補報所漏稅款及加計利息，以避

免將來查核時被調整補稅外，甚至被裁處罰鍰。 

依所得稅法第 110條第 1項規定，納稅義務人已依本法規定辦理結算、決算或清算申

報，而對依本法規定應申報課稅之所得額有漏報或短報情事者，應處以罰鍰。 

該局呼籲營利事業，倘一時不察短漏報收入或虛列成本、費用或損失致有短漏報營利

事業所得稅情事，凡屬未經檢舉、未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查之

案件，自動補報補繳所漏稅款並加計利息者，即可適用稅捐稽徵法第 48條之 1規定免

予處罰。【#307】 

新聞稿提供單位：審查一科 職稱： 稅務員 姓名：蔡宛儒 

聯絡電話：（07）7256600 分機：7177 

更新日期： 105/08/25

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部高雄國稅局 
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二、公用事業繳費通知單或繳費憑證應妥善保存，獎金認單不認人，載具號碼申

報小技巧快速上手 

財政部臺北國稅局表示，近來屢接獲民眾詢問取得公用事業開立電子發票之中獎領獎

及營業稅申報等相關問題。 

該局說明，財政部自 105年 1月 1日起將公用事業納入開立電子發票範疇，繳費方式

仍然跟以前一樣，民眾持公用事業繳費帳單即可對獎或申報。請民眾於繳費後妥善保

存已繳費通知單或繳費憑證，作為中獎領獎或申報營業稅依據。如用戶為個人者，公

用事業於該筆發票中獎後將主動通知，目前除中華電信、大大寬頻及衛鴻國際股份有

限公司由該公用事業自行寄送電子發票證明聯以外，其他公用事業之用戶可於接到通

知後持已繳費通知單或繳費憑證至超商操作多媒體服務機（如 ibon機、Famiport、

Life-ET及 OK.go）列印電子發票證明聯，填妥相關資料並攜帶身分證即可至郵局完成

領獎程序。如用戶為公司行號者，則憑繳費通知單或繳費憑證登載之「載具流水號」

據以申報，「載具流水號」共 10碼，前 2位固定為 BB，後面 8位數則由英數組成，歸

屬年期別則以 BB前面 5位數為依據，需注意的是「發票字軌號碼」或「載具流水號」

應擇一輸入避免重複申報。 

該局呼籲，為確保中獎領獎權益，民眾應妥善保存已繳費通知單或繳費憑證，俾憑領

獎，獎金認單不認人。另外，提醒倘「實際用戶」與「登記用戶」名義不符者，請儘

速向公用事業申請更正，以免影響自身權益。 

（聯絡人：信義分局金課長；電話 2720-1599分機 700） 

更新日期： 105/08/25

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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三、房地合一稅申報 提防五錯誤 

2016-08-25 01:32 經濟日報 記者林潔玲／台北報導 

財政部表示，個人房屋土地交易所得稅申報，有五大常見錯誤，包括申報期

限計算錯誤，或是移轉登記日期及取得日期填寫錯誤，誤填為立契日，亦或

是將水電瓦斯費、土地增值稅及房屋稅列為可減除的成本或費用等情況，提

醒民眾須多加留意。 

房地合一課徵所得稅，包括 2016 年 1 月 1 日以後取得，含遺產或贈與，或是

2014 年 1 月 2 日以後取得，且持有期間在二年以內的房屋、土地，亦或是於

2016 年 1 月 1 日以後出售者，除符合免申報條件外，不論盈虧，應於完成移

轉登記日的次日起算 30 天內申報納稅。 

 
個人房地交易所得稅申報常見五大錯誤 圖／經濟日報提供 

財政部官員表示，由於新制與舊制不同點在於申報時間提早，是在房屋、土

地交易移轉登記日的次日起算 30 天內申報納稅，但隔年並不計入綜所稅計

算，因此不少民眾常錯過申報日期，或是移轉登記日期及取得日期，誤填為

立契日。 

而在成本部分，包括誤將費用列為成本，例如將出售時所支付的仲介費，原

應列為可減除費用，卻列入可減除成本。 

或是實際為贈與取得者，應以受贈與時的房屋評定現值及土地公告現值為取

得成本，誤以買賣價格為取得成本;物價指數認定有誤，導致取得成本高報等
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錯誤。 

至於費用部分，則包括未提示取得、改良及移轉費用者，未於成交價額 5%內

扣除該項費用;誤將水電瓦斯費、土地增值稅及房屋稅列為可減除之成本或費

用;誤將土地增值稅列為可減除費用扣除;檢附資料不齊致無法認定。 

同時，若是使用自住房地租稅優惠，所有權人出售繼承「持分」的房屋土地，

申報扣抵自用住宅免稅額 400 萬元，未按持分比例計算扣抵額，也是常見錯

誤之一。 

官員提醒，民眾報稅後若發現錯誤，可以重新填寫一份正確申報書，補辦個

人房屋土地交易所得稅申報；採用網路申報者，只要將正確資料在申報期限

內重新上傳申報即可。 

但若已逾申報期限，不論採何種申報方式，均須向「戶籍所在地」稽徵機關

辦理書面更正申報。  

 【2016/08/25經濟日報】@ http://udn.com/ 

http://udn.com/
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四、問答／廟方訂收費標準 依規申報所得稅 

2016-08-25 01:32 經濟日報 台南訊 

台南市某寺廟郭小姐問：廟方從未申報過所得稅，但今年有新建香客大樓 7

月啟用，是否要辦理申報？ 

南區國稅局台南分局答覆：依法向政府立案登記的寺廟、宗教社會團體及宗

教財團法人，無附屬作業組織且無銷售貨物或勞務收入者，免辦理所得稅結

算申報。換句話說，如果有銷售貨物或勞務收入，還是要辦理結算申報。寺

廟所建香客大樓的客房收入，原則上只要未訂有一定收費標準，而係由民眾

隨喜布施者，不屬於銷售貨物或勞務；但如果訂有一定收費標準者，就是銷

售貨物或勞務收入，應依所得稅法第 71 條規定在次年 5 月 1 日起至 5 月 31

日止辦理所得稅結算申報，請注意申報期限，以免影響自身權益。  

 【2016/08/25經濟日報】@ http://udn.com/ 

 

http://udn.com/
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五、透過網路銷售貨物或勞務，應辦理營業登記 

財政部中區國稅局大智稽徵所表示，依加值型及非加值型營業稅法規定，在我國境內

銷售貨物或勞務及進口貨物，均應依規定課徵營業稅，基於租稅公平性考量，網路銷

售貨物或勞務行為，如係以營利為目的，均應依法課徵營業稅。 

    該所說明，個人以營利為目的，採進、銷貨方式經營，利用網際網路銷售貨物或

勞務者，必須依法課徵營業稅。如果網路拍賣賣家係透過拍賣網站出售自己使用後的

二手商品，或他人贈送的物品，自己認為不實用而透過拍賣網站出售，均不屬於前述

須課稅之範圍，但如果網路拍賣賣家是透過各種管道收購而來，並藉此賺取價差者，

即符合應課稅要件。 

    該所提醒民眾，個人透過網路銷售貨物或勞務，如係以營利為目的且每月銷售貨

物之銷售額已達新臺幣 8萬元或銷售勞務已達新臺幣 4萬元，應向所屬之分局、稽徵

所辦理營業登記報繳營業稅以免受罰。 

    如有任何疑問，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢，該所將竭誠為您服務。 

新聞稿聯絡人：大智稽徵所銷售稅股張富美 

聯絡電話：（04）22612821轉 300 

更新日期： 105/08/25
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
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六、跨境銷售電子勞務課徵加值型營業稅修法案之說明 

財政部表示，近年網路快速發展，國人利用網路向在臺無固定營業場所之外國業者購

買勞務(如線上遊戲、音樂等)情形日益頻繁，此類交易依現行加值型及非加值型營業

稅法(以下簡稱營業稅法)第 36條規定採逆向課稅機制，由買受人負責報繳營業稅，同

時訂有跨境免稅門檻，已然造成稅源流失情形。為解決前開營業稅問題，該部擬參考

經濟合作暨發展組織(OECD)建議及歐盟、韓國及日本等國家作法，研議修正現行營業

稅法部分規定，明定跨境利用網路銷售勞務予我國自然人買家之外國業者，應於我國

辦理稅籍登記，俾掌握稅源。 

  財政部說明，為凝具共識，該部各地區國稅局自 105年 7 月起已陸續舉辦 5場座

談會，針對修法方向，傾聽各界意見。該部並於今(25)日召開最後一場座談會，邀請

政府機關、學者、專家及國內、外電商業者與會，綜整說明修法重點及各地區國稅局

座談意見，並提出境外電商業者辦理稅籍登記、訂定稅籍登記門檻、報稅之代理人制

度及開立憑證等議題與與會代表充分交換意見。以下說明營業稅法未來規劃修正重點

如下： 

一、 跨境銷售電子勞務之營業人，年銷售額逾該部規定標準者，應向主管稽徵機關辦

理稅籍登記，並擬參考歐盟及韓國作法，採簡易登記制度。 

二、 跨境銷售電子勞務之營業人應按期申報繳納營業稅，並廢止現行跨境購買國外勞

務免繳納營業稅門檻及逆向課稅機制。 

三、 跨境銷售電子勞務之營業人得委託報稅之代理人，辦理稅籍登記及申報繳納營業

稅事宜。 

  財政部進一步說明，電子勞務定義及稅籍登記門檻等規定，屬細節性、技術性規

範，擬俟前開修法案通過後，儘速於相關子法規中定明，俾徵納雙方依循。為掌握稅

源及維護租稅公平，該部將儘速擬具營業稅法修正草案函報行政院核轉立法院審議。 

 

新聞稿聯絡人：林科長華容 

聯絡電話：02-23228146

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部賦稅署 
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七、獨資、合夥組織之營利事業及經核定之小規模營利事業仍免予辦理暫繳申報

並免繳納暫繳稅款 

財政部臺北國稅局表示，獨資、合夥組織之營利事業自 104年度(所得年度)起，辦理

結算、決算及清算申報時，應依所得稅法第 71條第 2項規定，以其全年應納稅額之半

數，減除尚未抵繳之扣繳稅額，計算其應納之結算稅額，於申報前自行繳納；惟依據

所得稅法第 69條及同法細則第 56條亦規定，獨資、合夥組織之營利事業及經核定之

小規模營利事業免予辦理暫繳申報並免繳納暫繳稅款。 

該局指出，營利事業除符合相關法令規定免予暫繳者外，應於每年 9月 1日起至 9月

30日止，依所得稅法第 67條規定申報及繳納暫繳稅額。如以其上年度結算申報營利事

業所得稅應納稅額之二分之一為暫繳稅額，未以投資抵減稅額、行政救濟留抵稅額及

扣繳稅額抵減暫繳稅額者，於自行繳納暫繳稅款後，得免辦理申報。如為會計帳冊簿

據完備，使用所得稅法第 77條所稱藍色申報書或經會計師查核簽證，並如期辦理暫繳

申報之營利事業，得以當年度前 6個月之營業收入總額，依所得稅法有關營利事業所

得稅之規定，試算其前半年之營利事業所得額，按當年度稅率，計算其暫繳稅額。 

該局進一步說明，免辦理暫繳申報並免繳納暫繳稅款者如下:(1)在中華民國境內無固

定營業場所之營利事業，其營利事業所得稅依所得稅法第 98條之 1規定，應由營業代

理人或給付人扣繳者。(2)獨資、合夥組織及經核定之小規模營利事業。 (3)依所得稅

法或其他有關法律規定免徵營利事業所得者。(4)本年度上半年新開業者。(5)營利事

業於暫繳申報期間屆滿前遇有解散、廢止、合併或轉讓情事，依規定應辦理當期決算

申報者。(6)營利事業以上年度營利事業所得稅結算申報應納稅額之二分之一計算之暫

繳稅額在新臺幣 2,000元以下者。(7)其他經財政部核定不適用所得稅法第 67條及第

68條規定之營利事業。 

該局特別提醒，獨資、合夥組織之營利事業及經核定之小規模營利事業免予辦理暫繳

申報及繳納暫繳稅款，如仍有疑義，可就近向所在地國稅局查詢或撥打該局免費服務

電話 0800-000321洽詢。 

(聯絡人：大同稽徵所李股長；電話 2585-3833分機 200) 

更新日期： 105/08/25
 

分 網： 賦稅 
發布單位：財政部臺北國稅局 
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八、營利事業雖經核准暫停營業，仍應依法填列股東可扣抵稅額帳戶變動明細申

報表向所轄分局、稽徵所申報，以免受罰 

高雄市苓雅區陳小姐來電詢問，營業人停業中，是否還要申報股東可扣抵稅額帳戶變

動明細申報表？ 

財政部高雄國稅局表示：應設置股東可扣抵稅額帳戶之營利事業，雖經核准暫停營業，

仍應依法於每年 5月 1日起至 5月 31日止，依規定格式填列上一年度內股東可扣抵稅

額帳戶變動明細申報表，併同營利事業所得稅結算申報書向所轄稽徵機關申報。 

該局表示，營利事業未依限申報或未據實申報股東可扣抵稅額帳戶變動明細資料者，

依所得稅法第 114條之 3第 2項規定裁處 7,500元之罰鍰。惟該帳戶當期應計入或應

減除金額在 3,000元以下，致期初、期末餘額資料變動在 3,000元以下，依稅務違章

案件減免處罰標準第 8條第 3款規定，免予處罰。 

該局舉出，日前有一營業人 A公司於 103年 11月 25日因補繳 99年度核定暫繳稅款

24,600元，致 103年度股東可扣抵稅額帳戶計入項目已發生變動（超過 3,000元），

卻未依規定期限於 104年 5月 31日前申報 103年度股東可扣抵稅額帳戶變動明細申報

表，經該局查得，乃裁處罰鍰 7,500元。 

該局提醒營業人，雖經核准暫停營業，仍應依法填列股東可扣抵稅額帳戶變動明細申

報表，於每年 5月 1日起至 5月 31日止，向所轄分局、稽徵所申報，以免受罰。【#306】 

新聞稿提供單位：法務一科 職稱：審核員 姓名：盧錦緡 

聯絡電話：（07）7256600 分機：7518 

更新日期： 105/08/25
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部高雄國稅局 

 

 

 

 

 


